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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие фармацевтической индустрии в

рамках «Стратегии развития фармацевтической промышленности Российской

Федерации на период до 2020 года», утвержденной приказом № 956 Министерства

промышленности и торговли РФ 23.10.2009 г., ставит одной из задач современной

фармацевтической науки «стимулирование разработки и производства

инновационных лекарственных средств». В рамках проекта актуально развитие

производства лекарственных препаратов в мягких желатиновых капсулах (МЖК).

Ротационно-матричный метод производства получил развитие в России в

конце XX века в связи с возросшим уровнем оснащения фармацевтических

предприятий высокотехнологичным оборудованием для капсулирования (Минск,

Обнинск, Волгоград, Томск и др.). Ранее мягкие желатиновые капсулы получали, в

основном, капельным методом, который позволяет капсулировать только масла и

масляные растворы. В отличие от капельного, ротационно-матричным методом

можно также получать капсулы с гидрофильными наполнителями. Последние,

попадая в желудочно-кишечный тракт, легко смешиваются с его содержимым, что

способствует обеспечению их высокой биологической доступности.

За рубежом производятся и поступают в Россию лекарственные средства в

МЖК с гидрофильными наполнителями «Глиатилин», «Нурофен» и «Этопозид».

Однако, информация по технологии их производства практически отсутствует.

Поэтому разработка состава и технологии производства МЖК с гидрофильными

наполнителями является актуальной задачей, так как позволяет расширить

использование производственных мощностей и увеличить номенклатуру продукции,

выпускаемой российскими компаниями.

Поскольку оболочка и наполнитель МЖК имеют гидрофильные свойства, при

разработке состава капсул необходимы исследования как по выбору оптимального

состава пластификаторов оболочки, так и вспомогательных веществ наполнителя.

При использовании суспензии в качестве гидрофильного наполнителя для ее

точного дозирования необходимы исследования реологических свойств и

гранулометрического состава. В связи с возможным взаимодействием наполнителя и
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оболочки в процессе сушки и хранения необходимо изучение закономерностей

миграции низкомолекулярных веществ (вода, глицерин и др.) между оболочкой,

наполнителем и окружающей средой.

Целью работы является проведение комплекса исследований по разработке

оптимального состава и технологии производства мягких желатиновых капсул с

гидрофильными наполнителями ротационно-матричным методом.

Основные задачи исследования

1. Провести анализ литературных данных о состоянии современного производства

мягких желатиновых капсул, видах и свойствах входящих в их состав

компонентов для выявления факторов, влияющих на условия производства и

стабильность капсул с гидрофильными наполнителями.

2. Теоретически и экспериментально обосновать оптимальный состав желатиновой

массы для последующего капсулирования гидрофильными наполнителями.

3. Изучить динамику миграции влаги в процессе сушки и хранения капсул с

гидрофильными наполнителями, содержащими холина альфосцерат,

полиэтиленгликоль 400, воду очищенную, глицерин.

4. Оптимизировать состав наполнителя мягких желатиновых капсул с холина

альфосцератом и составить проекты нормативной документации на препарат

«Холина альфосцерат капсулы 400 мг».

5. Разработать состав и технологию производства капсул с суспензией пелоидов

(лечебных грязей).

6. Разработать состав и технологию производства мягких желатиновых капсул с

суспензией кальция гопантената в холина альфосцерате и составить проекты

нормативной документации на препарат «Глиацефен 325 и 650 капсулы».

7. Определить материальные затраты на производство капсул «Глиацефен».

Научная новизна. На основании комплексного изучения капсул с холина

альфосцератом, полиэтиленгликолем 400, глицерином по показателям внешний вид,

прочность и проницаемость оболочки, распадаемость, время достижения равновесной

влажности (время сушки), гигроскопичность, стабильность при хранении,

установлено, что равновесное содержание воды в составе наполнителя может
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составлять до 12% - 25 % от массы содержимого.

Замещение в составе пластификаторов оболочки 50 % - 75 % глицерина на

сорбитол повышает устойчивость МЖК к воздействию влаги гидрофильного

наполнителя в процессе сушки и последующего хранения.

Установлены закономерности миграции влаги из оболочки мягких

желатиновых капсул в исследуемые гидрофильные наполнители и окружающую

среду в зависимости от содержания и типа пластификаторов и пигментных

красителей. Для прогнозирования параметров сушки предложено использовать

кинетическое уравнение первого порядка.

В активный период сушки капсул с холина альфосцератом установлено

повышение влажности наполнителя вследствие миграции влаги из оболочки.

Предложено снизить исходное содержание воды в наполнителе с 25 % до 19-20 %, что

ускоряет процесс сушки и снижает вероятность деформации капсул.

При разработке технологии капсулирования суспензии кальция гопантената в

холина альфосцерате изучено влияние температуры, концентрации дисперсной фазы

и вспомогательных веществ на реологические показатели наполнителя.

Оптимальная степень измельчения кальция гопантената в коллоидной мельнице

установлена на уровне около 10 мкм, не более 40 мкм для отдельных частиц.

При разработке технологии капсулирования суспензии с пелоидами показано,

что введение полиэтиленгликоля 400 в состав наполнителя в количестве до 25 % от

общей массы суспензии обеспечивает стабильность получаемых капсул в процессе

производства и хранения.

Практическая значимость работы, внедрение результатов исследования

На основании проведенных исследований разработаны:

 стабильные при хранении капсулы с холина альфосцератом 400 мг;

 технология получения и промышленный регламент производства мягких

желатиновых капсул «Холина альфосцерат капсулы 400 мг» ПР 59271071-21-12

(акт внедрения от 18.12.2012 г., ЗАО «Березовский фармацевтический завод», г.

Березовский, Свердловская обл.);

 проект ФСП «Холина альфосцерат капсулы 400 мг»;
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 стабильные при хранении мягкие желатиновые капсулы с кальция гопантенатом

125 и 250 мг в холина альфосцерате 200 и 400 мг (акт внедрения от 07.07.2010 г. УП

«Минскинтеркапс», г. Минск, Республика Беларусь; акт внедрения от 11.10.2011 г.

ЗАО НПО «Европа-Биофарм», г. Волгоград);

 технология получения и промышленный регламент на производство мягких

желатиновых капсул «Глиацефен» ПР 59271071-22-12 (акт внедрения от 19.12.2012

г. ЗАО «Березовский фармацевтический завод», г. Березовский Свердловская обл.);

 проект ФСП «Глиацефен 325 и 650 капсулы» (холина альфосцерата 200 мг, кальция

гопантената 125 мг; холина альфосцерата 400 мг, кальция гопантената 250 мг);

 стабильные при хранении капсулы с пелоидами 1,5 г (акт внедрения от 06.12.2010 г.

ООО «Межрегиональный медицинский центр», г. Ессентуки; акт апробации от

19.10.2012 г. ЗАО «РеалКапс», пгт. Свердловский, Московская обл.).

Апробация работы. Основные результаты исследований доложены и

обсуждены на X международном конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке»,

Москва, 2009 г; 75-й юбилейной итоговой Всероссийской научной конференции

студентов и молодых ученых с международным участием «Молодежная наука и

современность», посвященной 75-летию КГМУ, 2010 г; Российской научно–

практический конференции «Создание лекарственных средств на основе продуктов

природного происхождения», Пермь, 2010; XVIII Российском национальном конгрессе

«Человек и лекарство», Москва, 2011 г; II Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Ученые Урала и Сибири – развитию

отечественной фармации: от синтеза до инновационных лекарственных средств»,

посвященной 300-летию М.В. Ломоносова, Новосибирск, 2011 г; Российской научно-

практической конференции с международным участием, посвященной 75-летию

ПГФА «Актуальные проблемы науки фармацевтических и медицинских ВУЗов: от

разработки до коммерциализации», Пермь, 2011 г; XIX Российском национальном

конгрессе «Человек и лекарство», Москва, 2012 г; III съезде Российского общества

медицинской элементологии, Москва, 2012 г; Российской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Современные проблемы

фармацевтической науки», посвященной 75-летию ПГФА, Пермь, 2012.
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Личное участие автора в получении научных результатов. Автор лично

участвовала в планировании и проведении экспериментов, разработке составов

оболочки и наполнителей мягких желатиновых капсул и технологических режимов

их капсулирования, статистической обработке и интерпретации результатов

исследований, подготовке научных публикаций.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том

числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГБОУ ВПО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, номер государственной регистрации 01.9.50 007426.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Состав желатиновой массы для капсулирования гидрофильных наполнителей.

2. Динамика миграции влаги в процессе сушки и хранения мягких желатиновых

капсул с гидрофильными наполнителями (на примере полиэтиленгликоля 400

и холина альфосцерата).

3. Реологические свойства и гранулометрический состав суспензии кальция

гопантената в холина альфосцерате.

4. Состав и технология производства мягких желатиновых капсул с суспензией

кальция гопантената в холина альфосцерате.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.01 - технология

получения лекарств. Результаты проведенного исследования соответствуют области

исследования специальности, конкретно пунктам 2, 3, 4 паспорта специальности –

технология получения лекарств.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

166 страницах машинописного текста, содержит 56 таблиц, 38 рисунков;

включает введение, обзор литературы (глава 1), экспериментальную часть (главы

2-5), список цитируемой литературы, содержащий 134 библиографических

источника, из которых 41 на иностранных языках, приложения.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ПРОИЗВОДСТВА МЯГКИХ ЖЕЛАТИНО-

ВЫХ КАПСУЛ (Обзор литературы)

1.1. Анализ современного состояния производства капсулированных

препаратов

В настоящее время среди дозированных лекарственных форм (ЛФ)

промышленного производства препараты в капсулах занимают третье место

после таблеток и растворов в ампулах. Современное производство сосредо-

точено в странах Европы, США, Канаде, а также Республике Корея и Мекси-

ке. Доля капсул в номенклатуре лекарственных средств (ЛС), выпускаемых в

странах с развитой фармацевтической промышленностью составляет 9 – 12%

(США– 11 %, Германия – 12 %, Франция – 9 %, Италия – 17 %) [68]. Среди

более чем 20 000 ЛС, зарегистрированных в Российской Федерации, все-

го1073 (5,28 %) представлены в виде ЛФ «капсулы» [76]. Таким образом, до-

ля фармацевтического рынка, занимаемая капсулированными препаратами в

России, отстает от мирового уровня. В связи с этим, разработка ЛС в форме

капсул является актуальной задачей фармацевтической науки.

Под капсулами подразумевают как готовые дозированные формы, со-

стоящие из полимерной оболочки, наполненной различными веществами, так

и незаполненные емкости заданных размеров, предназначенные для капсули-

рования. Согласно определению, приведенному в ГФ XI изд., вып.2, капсулы

являются дозированной лекарственной формой, состоящей из лекарственного

средства, заключенного в оболочку [29]. Зарубежные фармакопеи приводят

более подробные определения капсул. Согласно фармакопее Великобритании

[99], а также ГФ Республики Беларусь [26], капсулы являются ЛС с твердой

или мягкой оболочкой разной формы и вместимости, содержащими одну до-

зу действующего вещества и предназначенные для орального применения. В

фармакопее США [119] капсулы рассматриваются в качестве растворимого

контейнера или «оболочки», в которую заключается ЛС.

В зависимости от технологии получения, содержания пластификаторов

[26,29,99,113] и физических характеристик оболочки [22], капсулы классифи-
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цируются на твердые и мягкие. Мягкие капсулы могут быть разделены на шов-

ные, с капельной запайкой и бесшовные [21,109]. Следует отметить, что ЛС в

форме мягких желатиновых капсул (МЖК) представлены в меньшей степени по

сравнению с препаратами в твердых желатиновых капсулах (ТЖК), т.к. имеют

более сложный процесс производства. В процессе изготовления МЖК наполни-

тель помещается в мягкую, эластичную оболочку. В ходе технологического

процесса эластичность оболочки МЖК частично, а иногда и полностью, утра-

чивается [112].

Для МЖК характерны следующие функциональные и коммерческие

преимущества перед другими ЛФ: 1) повышенная (по сравнению с таблетками

и ТЖК)скорость высвобождения биологически активных соединений, связан-

ная с тем, что капсулы быстро высвобождают содержимое из оболочки, осо-

бенно при температуре тела человека [109,110,112,114,124,128]; 2) точность

дозирования, однородность содержимого для субстанций с малой растворимо-

стью в воде [112] путем растворения или диспергирования их в масле или

смешивающихся с водой гидрофильных жидкостях в составе наполнителя, а

также точность дозирования неоднородных, жидких биологически активных

соединений [67,109,110,124]; 3) возможность применения ЛС в более низких

дозах (за счет повышенной биодоступности), что является способом снижения

затрат на сырье [112]; 4) обеспечение стабильности легкоокисляющихся со-

единений путем растворения или диспергирования их в маслах или гидро-

фильных жидкостях содержимого капсулы, а также в связи с наличием герме-

тичной желатиновой оболочки, являющейся мощным кислородным барьером

при низкой относительной влажности [109,110,112]; 5) минимизация потенци-

ального образования пыли при производстве МЖК за счет использования

жидких и пастообразных составов [105,112,128]; 6) защита от несанкциониро-

ванного вскрытия без разрушения оболочки и вытекания состава, что является

препятствием к возможности их фальсификации [112]; 7)возможность маски-

ровки оболочкой капсулы неприятного вкуса и запаха фармацевтически ак-

тивных соединений [112]; 8) обеспечение идентификации и дифференциации
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продукта за счет гибкости в выборе размеров, форм и цвета МЖК, возможно-

стью нанесения печати на капсулу [112].

Однако, как уже было отмечено, процесс получения МЖК не является

простым в исполнении и легким в технологическом отношении из-за ряда

технологических ограничений: 1) длительность процесса капсулирования по

сравнению с таблетированием из-за медленной сушки капсул [112]; 2) необ-

ходимость тщательного и частого инспектирования капсул в связи с возмож-

ностью возникновения потенциальных дефектов (протекание, деформации

и/или склеивание капсул) [112]; 3)наличие неавтоматизированных операций

в процессе капсулирования (контроль прочности шва, толщины и веса мок-

рой оболочки капсулы) [112]; 4) высокое содержание влаги в оболочке МЖК

до сушки, способствующее возможности повышенного взаимодействия меж-

ду оболочкой и наполнителем [112]; 5) высокая доля отходов (до 30 % ) в

процессе производства оболочек капсул [112]; 6) необходимость в опытном,

подготовленном персонале для управления капсульными машинами, что уве-

личивает себестоимость капсул [112]; 7) несовместимость некоторых суб-

станций с компонентами оболочки, накладывающая ограничения при разра-

ботке составов капсул [109]; 8) гигроскопичность и возможность контамина-

ции желатиновой оболочки микроорганизмами, что требует применения кон-

сервирующих агентов и соблюдения определенных условий хранения [109].

Данные технологические ограничения в производстве МЖК уменьшают

возможности выбора метода промышленного производства капсул.

Консолидация производства в промышленных условиях произошла по-

сле изобретения капсульных машин разного типа и в начале XX века ручной

труд по изготовлению капсул был вытеснен машинами [95,99,100,112]. В на-

стоящее время в усовершенствованном виде используются три метода: по-

гружения, капельный и прессования.

Сущность метода погружения (макания) заключается в изготовлении

оболочек капсул при помощи специальных «макальных» рам со штифтами,

отображающими форму капсул. Штифты опускаются в нагретую желатино-
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вую массу, которая застывает на них тонкой оболочкой, после чего оболочка

снимается, заполняется и формуется [67]. На сегодняшний день данный ме-

тод используется в производстве ТЖК, автоматические линии для производ-

ства которых выпускают фирмы «Elanco», «Parke-Davis», «Colton» (США),

«Capsule Technology International» (Канада), «Robert Bosch GmbH», «Harro

Hofliger GmbH» (Германия), «IMA Zanasi Division» (Италия) и другие

[67,101,109].

Капельный метод заключается в выдавливании под давлением из кон-

центрической трубчатой форсунки одновременно оболочки и наполнителя.

Ограничениями метода являются использование гидрофобного жидкого на-

полнителя с плотностью и вязкостью, близкому к маслу, и малый верхний

предел дозирования (до 0,3 мл). Автоматическая линия для производства

МЖК капельным методом выпускается фирмой «Globex» (Нидерланды) [67].

Метод прессования заключается в штамповке капсул из двух желати-

новых лент под прессом или на валках сразу после их заполнения и запайки

[67,128]. Полученные капсулы имеют горизонтальный шов. Современной

модификацией является ротационно-матричный метод [112,128], принцип

которого представлен на рис. 1.1.

1 – барабаны с матрицами;
2 – желатиновая лента;
3 – клиновидное устройство;
4 – поршневой дозатор;
5 – готовая капсула

Рис. 1.1. Принцип получения капсул ротационно-матричным методом

Ротационно-матричные автоматы характеризуются высокой точностью

наполнения капсул (±3 %), большой производительностью (18–92 тысяч кап-

сул/час), возможностью производства капсул различной формы, широкого

диапазона вместимости и с наполнителями различной консистенции (пре-

имущественно жидкими и пастообразными). Автоматы по изготовлению кап-
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сул данным методом производятся компаниями«Pharmagel» (Италия), «Cap-

sule Technology International» (Канада), «Lucky Gold Star» (Республика Корея)

и другими [67].


[…]

bc4 2 5,36±0,001 3 1396,7088 465,5696
bc5 2 5,025±0,002 5 1309,4145 261,8829
bc6 2 4,275±0,002 9 1113,9795 123,7755
bc7 2 3,43±0,001 15 893,7894 59,5860
bc8 2 2,925±0,003 27 762,1965 28,2295
bc9 2 2,52±0,005 45 656,6616 14,59248

bc10 2 2,0±0,004 81 521,16 6,4341
bc11 2 1,99±0,005 135 518,5542 3,8411
bc12 2 2,02±0,001 243 526,3716 2,1661
bc11 2 1,7±0,001 135 442,986 3,2814
bc10 2 1,4±0,002 81 364,812 4,5039
bc9 2 1,4±0,002 45 364,812 8,1069
bc8 2 1,4±0,001 27 364,812 13,5116
bc7 2 1,2±0,001 15 312,696 20,8464
bc6 2 1,2±0,002 9 312,696 34,744
bc5 2 1,2±0,002 5 312,696 62,5392
bc4 2 0,9±0,001 3 234,522 78,174
bc3 2 1,12±0,001 1,667 291,8496 175,0747
bc2 2 1,2±0,002 1 312,696 312,696
bc1 2 0,9±0,001 0,556 234,522 421,8022

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 21.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 7 при температуре 45,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 0,87±0,001 0,556 226,7046 407,7421
bc2 2 1,93±0,002 1 502,9194 502,9194
bc3 2 2,3±0,001 1,667 599,334 359,5285
bc4 2 2,84±0,001 3 740,0472 246,6824
bc5 2 1,92±0,002 5 500,3136 100,0627
bc6 2 1,85±0,003 9 482,073 53,5637
bc7 2 1,8±0,003 15 469,044 31,2696
bc8 2 2,0±0,001 27 521,16 19,3022
bc9 2 1,75±0,001 45 456,015 10,1337

bc10 2 1,5±0,005 81 390,87 4,8256
bc11 2 1,65±0,001 135 429,957 3,1849
bc12 2 2±0,001 243 521,16 2,1447
bc11 2 1,7±0,002 135 442,986 3,2814
bc10 2 1,65±0,003 81 429,957 5,3081
bc9 2 1,4±0,002 45 364,812 8,1069
bc8 2 1,33±0,006 27 346,5714 12,8360
bc7 2 0,9±0,001 15 234,522 15,6348
bc6 2 0,8±0,001 9 208,464 23,1627
bc5 2 0,87±0,003 5 226,7046 45,3409
bc4 2 0,45±0,002 3 117,261 39,087
bc3 2 0,5±0,002 1,667 130,29 78,1584
bc2 2 0,5±0,001 1 130,29 130,29
bc1 2 0,4±0,003 0,556 104,232 187,4676

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 22.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 8 при температуре 25,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 1,875±0,001 0,556 488,5875 878,7545
bc2 2 6,25±0,002 1 1628,625 1628,625
bc3 2 7,54±0,001 1,667 1964,7732 1178,6282
bc4 2 6,6±0,002 3 1719,828 573,276
bc5 2 6,2±0,002 5 1615,596 323,1192
bc6 2 5,05±0,003 9 1315,929 146,2143
bc7 2 4,05±0,003 15 1055,349 70,3566
bc8 2 3,4±0,002 27 885,972 32,8138
bc9 2 2,83±0,001 45 737,4414 16,3876

bc10 2 2,45±0,001 81 638,421 7,8817
bc11 2 1,9±0,001 135 495,102 3,6674
bc12 2 2,13±0,002 243 555,0354 2,2841
bc11 2 1,7±0,003 135 442,986 3,2814
bc10 2 1,75±0,002 81 456,015 5,6298
bc9 2 1,35±0,001 45 351,783 7,8174
bc8 2 1,35±0,005 27 351,783 13,029
bc7 2 1,825±0,003 15 475,5585 31,7039
bc6 2 1,65±0,001 9 429,957 47,773
bc5 2 1,65±0,003 5 429,957 85,9914
bc4 2 1,4±0,002 3 364,812 121,604
bc3 2 1,65±0,001 1,667 429,957 257,9226
bc2 2 1,65±0,001 1 429,957 429,957
bc1 2 1,35±0,002 0,556 351,783 632,7032

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 23.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 8 при температуре 35,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 1,8±0,001 0,556 469,044 843,6043
bc2 2 1,8±0,002 1 469,044 469,044
bc3 2 1,98±0,002 1,667 515,9484 309,5071
bc4 2 4,24±0,001 3 1104,8592 368,2864
bc5 2 3,73±0,002 5 971,9634 194,3927
bc6 2 3,28±0,003 9 854,7024 94,9669
bc7 2 2,7±0,001 15 703,566 46,9044
bc8 2 2,7±0,002 27 703,566 26,058
bc9 2 1,9±0,001 45 495,102 11,0023

bc10 2 1,775±0,002 81 462,5295 5,7102
bc11 2 1,69±0,005 135 440,3802 3,2621
bc12 2 1,67±0,001 243 435,1686 1,7908
bc11 2 1,075±0,002 135 280,1235 2,0750
bc10 2 1,075±0,003 81 280,1235 3,4583
bc9 2 0,5±0,003 45 130,29 2,8953
bc8 2 0,88±0,001 27 229,3104 8,4930
bc7 2 0,5±0,003 15 130,29 8,686
bc6 2 0,45±0,001 9 117,261 13,029
bc5 2 0,3±0,001 5 78,174 15,6348
bc4 2 0,3±0,002 3 78,174 26,058
bc3 2 0,225±0,003 1,667 58,6305 35,1713
bc2 2 0,3±0,001 1 78,174 78,174
bc1 1 1,58±0,002 0,556 41,6488 74,9079

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 24.

Диапазоны эффективной вязкости и напряжения сдвига
состава 8 при температуре 45,0 ºС

№

скорости
№

диапазона
Альфа Скорость

сдвига, 1/сек
Напряжение
сдвига, Па

Вязкость,
Па с

bc1 2 2,33±0,002 0,556 607,1514 1091,999
bc2 2 3,72±0,001 1 969,3576 969,3576
bc3 2 2,3±0,001 1,667 599,334 359,5285
bc4 2 2,3±0,002 3 599,334 199,778
bc5 2 2,1±0,003 5 547,218 109,4436
bc6 2 1,8±0,002 9 469,044 52,116
bc7 2 1,8±0,001 15 469,044 31,2696
bc8 2 2,3±0,002 27 599,334 22,1976
bc9 2 2,15±0,003 45 560,247 12,4499

bc10 2 1,8±0,001 81 469,044 5,7907
bc11 2 1,8±0,001 135 469,044 3,4744
bc12 2 2,11±0,002 243 549,8238 2,2626
bc11 2 1,125±0,002 135 293,1525 2,1715
bc10 2 0,95±0,005 81 247,551 3,0562
bc9 2 1,36±0,003 45 354,3888 7,8753
bc8 2 0,8±0,001 27 208,464 7,7209
bc7 2 0,8±0,001 15 208,464 13,8976
bc6 2 0,95±0,002 9 247,551 27,5057
bc5 2 0,8±0,002 5 208,464 41,6928
bc4 2 0,5±0,001 3 130,29 43,43
bc3 2 0,45±0,001 1,667 117,261 70,3425
bc2 2 0,45±0,001 1 117,261 117,261
bc1 2 0,45±0,001 0,556 117,261 210,9011

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Динамика сушки капсул «Глиацефен 325»

Таблица 25.

Динамика сушки капсул «Глиацефен 325»

Время сушки, час «Глиацефен 325»
Масса капсулы Масса оболочки Масса содержимого

0 0,8754±0,0030 0,3454±0,0039 0,5300±0,0027
2 0,8178±0,0007 0,2586±0,0046 0,5592±0,0048
12 0,8010±0,0032 0,2671±0,0031 0,5339±0,0021
24 0,7948±0,0042 0,2789±0,0044 0,5159±0,0047
48 0,7836±0,0056 0,2739±0,0032 0,5097±0,0034
72 0,7761±0,0037 0,2577±0,0025 0,5184±0,0023
144 0,7745±0,0005 0,2571±0,0030 0,5174±0,0052

Примечание. Каждый результат – среднее из пяти значений.

Таблица 26.

Изменение влажности капсул «Глиацефен 325» в процессе сушки

Время сушки, час Влажность, %
Капсула Оболочка Наполнитель

0 22,89 35,00 15,00
2 17,46 13,18 19,44
12 15,73 15,96 15,61
24 15,07 19,49 12,67
48 13,85 18,02 11,62
72 13,03 12,88 13,10
144 12,85 12,68 12,93
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Россия, 1 96084, Саrшсг-ГIегербург,

ул. Киевская, д.6 к.l,.rптг.Б
Тел. + 7 8l2 7777 -33-1 (многоканальный).
Факс * 'l 8l2 7777-зЗ-2
e-mail er@eco-resource.rtt
http://www.eco-resource.ru

СЕРТИФИКАТ АНАЛИЗА

Выпуск 061229 Количество: ЗOOкг

Продукт: FooDco 01 Хинолиновый желтый Сер. Номер: EOU T7.122-BoU 17.133

Код продlкта: 012 р 02 01 ,Щата производства: з0.06.2011

Партия: IllI-1r2l0270 Срок годности: 8 лет

Классификация: C.I.No47005, FOOD YELLOW 1З, Е-104
J\t Параметры Спецификация Аналитический

резyльтат
1 Содержание пигмента о/о 70.00 MIN 71.2з

2 Потери при прокчtливании при 135СО,
массовый 0/о

о/о з0.00 мАх 26.69

J Летучие вещества при 135СО % з.зб

4 Хлориды 22.69
5 Сульфаты 0.64
6 2-(2-хинолин)индан 1,З дион-дисульфонат о/о 80.00 MIN 85

7 2-(2-хинолин)индан 1,3 дион-
моносульфонат

% l5.00 мАх l2

8 2-(2-хинолин)индан 1,3 дион-
трисульфонат

о//о 7.00 мАх 5

9 Нерастворимые в воде вещества % 0.20 мАх 0.045

10 Комбинированный эфирный экстракт % 0.20 мАх <0.20

1l НесульфироваЕные первичные
ароматические амины

% 0.0l мАх <0.01

12 Вспомогательные вещества % 4.00 мАх 2.14

lз Некрасящие органические вещества 0.50 мАх <0.50
|4 2-(2-хинолин)-1 Н индан 1,3 (2Н) дион мг/кг 4.00 мАх 2.14
l5 Мышьяк мг/кг 03.00 мАх 0.1 l
lб Свинец мг/кг 10.00 мАх
l7 Ртугь мг/кг 01.00 MAxr;i; ::,ý"02,-L,,

18 Кадмий мг/кг 01.00 МАФ(;,i' ,:i '0,1ý7\*r

l9 Тяжелые метчLллы мг/кг 40.00 мАх, *,1?f,1;.S=40.ф
tri

:,''"
,, f "J!

, .",-,1у!
Произведено (Neelikon> Мумбай, Индия

т::'|_j."
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