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Актуальность темы диссертационной работы. Основной целью

государственной политики Российской Федерации по развитию национальной

фармацевтической промышленности на период до 2020 года является

стимулирование условий для её перехода на инновационную модель развития.

Одной из стратегических задач является осуществление технологического

перевооружения российской фармацевтической отрасли.

Важная роль в реализации задачи по увеличению доли отечественной

продукции на фармацевтическом рынке отводится поиску и внедрению

технологических инноваций, в том числе, в сфере производства мягких

желатиновых капсул с гидрофильным наполнителем ротационно-матричным

методом, в связи с чем совершенствование данного процесса, являющегося

целью диссертационной работы Ивановой Н.А. можно считать актуальным и

своевременным.

Диссертационная работа соответствует основным направлениям научно-

исследовательских работ ГБОУ ВПО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, номер государственной регистрации 01.9.50 007426.

Научная новизна исследований.

Автором получены новые данные, расширяющие представления о

процессе капсулирования в технологии лекарственных препаратов.
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Использованы оригинальные методические подходы, направленные на

унификацию, интенсификацию и оптимизацию составов оболочки и

наполнителя и режимов производства и высушивания мягких желатиновых

капсул с гидрофильным наполнителем, содержащим лекарственные средства

холина альфосцерат, гопантеновую кислоту, а также капсул с пелоидами.

Определены особенности процесса капсулирования для каждого

лекарственного средства с учетом его физико-химических параметров и

влияния на структурные характеристики получаемых наполнителей.

Исследовано влияние различных компонентов желатиновой массы на

технологические свойства капсул. Впервые установлены закономерности

миграции влаги из оболочки мягких желатиновых капсул в исследуемые

гидрофильные наполнители и окружающую среду в зависимости от содержания и

типа пластификаторов и пигментных красителей.

Практическая значимость работы. Предложены и апробированы в

производственных условиях технологические приемы, позволяющие

осуществить подбор ингредиентов, совершенствовать и разработать режимы

капсулирования и высушивания капсул, а также просчитать экономическую

составляющую процесса изготовления препаратов в условиях массового

производства. Автору удалось преодолеть основную проблему – изменение

содержания влаги в капсулах с гидрофильным содержимым при хранении,

сопровождающееся потерей приемлемого внешнего вида как одного из

показателей качества.

Результаты работы внедрены в производство исследованных препаратов,

подготовлены промышленные регламенты производства мягких желатиновых

капсул «Холина альфосцерат капсулы 400 мг» и «Глиацефен капсулы 325 мг и 650

мг», подготовлены проекты ФСП указанных препаратов и изучена их

стабильность, проведена апробация технологии производства пелоидов в

промышленных условиях.
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Оценка содержания диссертации и ее завершенность.

Диссертационная работа представлена в виде рукописи на 166 страницах,

содержит 56 таблиц и иллюстрирована 38 рисунками. Состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, изложения

собственных результатов исследований, выводов, приложения.

Библиографический список включает 134 отечественных и 41 зарубежных

литературных источника за период с 1963 по 2013 годы.

Основные результаты диссертационного исследования достаточно полно

отражены в 13 научных работах, опубликованных в центральной печати (в том

числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК, включая 2 статьи в

специализированном журнале «Фармация»).

Во введении обоснована актуальность работы, корректно описана ее

научная новизна, теоретическое и практическое значение. Лаконично и

логически верно сформулированы цель и задачи исследования, а также

положения, выносимые на защиту.

В достаточно обширном (27 с.) обзоре литературы автор обобщила и

проанализировала доступные материалы по всем значимым теоретическим,

технологическим и техническим аспектам использования процесса производства

мягких желатиновых капсул в фармацевтическом производстве, что

характеризует высокий уровень эрудиции Ивановой Н.А. и глубину знания

указанной проблемы.

В описании объектов и методов исследования представлен довольно

широкий спектр современных методов, характеризующих уровень,

трудоемкость и обширность проделанной работы.

Главы 3, 4 и 5 отражают результаты собственных исследований автора и

содержат большой фактический материал, который в должной мере

иллюстрирован таблицами и рисунками. Изложение материала построено

достаточно логично. Глава 3 включает обширный материал по разработке
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состава и оптимального количественного соотношения ингредиентов оболочки

мягких желатиновых капсул с гидрофильным наполнителем, который позволил

провести перенос технологии из лаборатории в производственные условия. В

совокупности с оптимизацией состава наполнителя, предложенный вариант

желатиновой оболочки позволил получить в промышленных условиях

стабильный при хранении препарат.

Данные нововведения могут использоваться при производстве

оптимальных по составу капсул лекарственного средства холина альфосцерата.

Четвертая глава посвящена результатам исследований по созданию

нового комбинированного лекарственного препарата ноотропного действия. В

этой главе представлено решение задачи создания лекарственной формы из двух

субстанций с разными физическими свойствами. Исследованы реологические

свойства наполнителя, подобран его состав, обеспечивающий точное и

бесперебойное дозирование компонентов при изготовлении мягких

желатиновых капсул «Глиацефен». В этой же главе показана возможность

производства капсул с пелоидами.

В заключительной, пятой главе описаны основные результаты работы,

отражающие технико-экономические показатели промышленного производства

лекарственного препарата «Глиацефен», расчет себестоимости продукции и

самоокупаемости проекта.

Выводы логически вытекают из сущности проведенных исследований,

результаты которых доложены и обсуждены на научных конференциях

различного уровня. Основные положения диссертации достаточно полно

отражены в автореферате.
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Замечания по оформлению и содержанию работы

В целом диссертация представляет собой завершенное исследование.

Поставленная автором цель и задачи выполнены. Вместе с тем, диссертационная

работа не лишена некоторых недостатков:

1. В работе не указано, из какого вида сырья получен используемый

желатин. Технологические свойства различных желатинов, в частности, свиного

и говяжьего могут довольно сильно отличаться.

2. В работе не указана возможность замены глицерина на

пропиленгликоль и не исследована эта возможность.

3. В первой главе диссертации в качестве гидрофильного растворителя

приведён полиэтиленгликоль. Не указана возможность использования иных

гидрофильных растворителей для капсулирования.

4. В таблицах стабильности указаны периоды контроля, отличающихся от

рекомендованных отечественных требований (3, 6, 9, 12, 18, 24 мес.).

5. В работе не указано, как много предприятий в Российской Федерации

обладают производственным потенциалом для выпуска мягких желатиновых

капсул с гидрофильными наполнителями.

6. В тексте диссертации имеются незначительные стилистические

неточности и ошибки, о которых было сообщено диссертанту.

Диссертационная работа Ивановой Наталии Александровны «Разработка

технологии производства мягких желатиновых капсул с гидрофильными

наполнителями ротационно - матричным методом», представленная на

соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, является научной

квалификационной работой, которая решает задачи, имеющие существенное

значение для фармацевтической промышленности.

Таким образом, диссертация Н.А. Ивановой по своей актуальности,

научной новизне, практической значимости, достоверности полученных

результатов, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати

соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от
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